2. Moreover, to aim at an end is to direct activity towards it. This is the work of reason. And is not therefore found in things without reason.

3. Further, being an end and good is the object of willing. Now willing, as Aristotle notes,² *is in the reason*. And so acting for an end is for none but a being of a rational nature.

ON THE OTHER HAND Aristotle proves that *nature as well as intelligence acts for a purpose*.³

REPLY: All efficient causes must needs act for an end. In an ordered system of causes, strike out the first, and the others have to go too. And the first of all causes is the final cause or end. Our reasoning goes as follows: matter does not achieve form unless it be changed by an efficient cause, for nothing potential is self-actualizing.^b Now an efficient cause does not start this change except by intending an end. For were it not shaped towards pro-

end-condition of the subject obtaining it, *finis quo*. That the act of possession can be an act of will is later denied: 1a2ae. 3, 4.

^oSee note *k* above.

^aProper, i.e. peculiar or exclusive to: rational beings, i.e. creatures with intelligence. The argument will be for the need of a final cause before any other type of cause can come into play, not for an ultimate in a series of final causes, for which see below, art. 4. Yet though the end comes first in causing, it comes last in the thing caused: 1a. 5, 4.

^bA cardinal principle, first stated 1a. 2, 3. Here applied to material taking shape.

Cambridge University Press

978-0-521-02924-7 - Summa Theologiae: Volume 16 - Purpose and Happiness, (1a2ae. 1-5)

Thomas Gilby O.P.

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 1a2æ. I, 2

aliquem effectum, non magis ageret hoc quam illud: ad hoc ergo quod determinatum effectum producat, necesse est quod determinetur ad aliquid certum, quod habet rationem finis. Hæc autem determinatio, sicut in rationali natura fit per rationalem appetitum, qui dicitur voluntas, ita in aliis fit per inclinationem naturalem, quæ dicitur appetitus naturalis.

Tamen considerandum est quod aliquid sua actione vel motu tendit ad finem dupliciter: uno modo sicut seipsum ad finem movens, ut homo; alio modo sicut ab alio motum ad finem, sicut sagitta tendit ad determinatum finem ex hoc quod movetur a sagittante, qui suam actionem dirigit in finem. Illa ergo quæ rationem habent, seipsa movent ad finem: quia habent dominium suorum actuum per liberum arbitrium, quod est *facultas voluntatis et rationis*.⁴ Illa vero quæ ratione carent tendunt in finem per naturalem inclinationem, quasi ab alio mota, non autem a seipsis: cum non cognoscant rationem finis, et ideo nihil in finem ordinare possunt, sed solum in finem ab alio ordinantur. Nam tota irrationalis natura comparatur ad Deum sicut instrumentum ad agens principale, ut supra habitum est.⁵